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[Arbejdsministeren.] 
arbejdsløshedsprocenten for perioden fra, den 
1. september 1964 til den 1. september 1965 
var 1,7, det laveste tal, der nogen sinde er 
registreret her i landet for en 12 måneders 
periode. Den forbedring i beskæftigelsen, 
som befolkningen i det øvrige land har nydt 
godt af, er i øvrigt også forholdsmæssigt 
slået igennem i Nordjylland. Jeg vil dog 
gerne betone ordet 홢forholdsmæssigt", for 
det angiver det særlige problem, vi står 
over for i dette område. 

Ser vi på udviklingen f. eks. fra 1958 til 
1964-65, er årsledigheden faldet til ca. en 
femtedel, nemlig fra 9,3 pet. til 1,7 pet. 
for hele landet i gennemsnit. Også i Nord- 
jylland er den gennemsnitlige årsledighed 
i samme tidsrum faldet tilsvarende, men fra 
16,6 pet. til 4,8 pet. Nordjylland er altså 
fulgt med, men man har ikke endnu opnået 
at hale tilstrækkeligt ind på det øvrige land. 

Jeg vil i øvrigt i denne forbindelse nævne, 
at der i disse år sker en væsentlig offentlig 
investering i Nordjylland som et led i hele 
områdets udbygning og som basis for at 
trække en stærkere erhvervsmæssig udvik- 
ling dertil. Af de helt store arbejder skal 
jeg blot nævne Hanstholmprojektet og en 
forbedret Limfjordsforbindelse gennem det 
foreslåede tunnelarbejde. Herudover kunne 
jeg nævne en række godkendte vejarbejder, 
både for så vidt angår hovedlandevejene 
og vejfondsarbejderne; stillingen er den, at 
disse vejarbejder enten er i gang eller står 
umiddelbart foran iværksættelse. Det sam- 
me er tilfældet med en del større kommunale 
byggerier. 

For nylig har arbejdsministeriet gennem 
de offentlige arbejdsanvisningskontorer la- 
det foretage en særlig undersøgelse over den 
sandsynlige udvikling i beskæftigelsen i lan- 
dets forskellige dele. Denne undersøgelse 
blev gennemført i sidste halvdel af septem- 
ber måned, for en væsentlig del netop be- 
grundet i beskæftigelsesudviklingen i det 
følsomme nordjyske område. Undersøgelsen 
gav til resultat, at der for landet som helhed 
i det kommende halvår 홢 bortset fra en vis 
sæsonbevægelse 홢 næppe var grund til at 
forvente særlige ændringer i beskæftigelsens 
samlede omfang. Dette gunstige billede var 
lidt svagere for Nordjylland, og det er 
baggrunden for, at jeg i arbejdsministeriet 
har ladet oplysningerne fra Nordjylland 

undersøge nærmere. Denne analyse vil blive 
tilendebragt ved at søge materialet udbygget 
med oplysninger fra lokalt hold, og jeg vil 
derfor tage en forhandling i første omgang 
med borgmestrene i Ålborg og Nørresundby 
for med dem at drøfte problemets omfang 
og karakter. Dette møde er allerede aftalt. 
Det er også min hensigt at drøfte proble- 
merne med nogle ministerkolleger, i særlig 
grad med handelsministeren, under hvem 
egnsudviklingsloven sorterer. Der er nemlig 
mange ting, som tyder på, at der virkelig er 
tale om en skæv erhvervsfordeling i det 
nordjyske område. Jeg vil dog gerne sam- 
tidig sige, at der allerede er ydet en bety- 
delig indsats i henhold til egnsudviklings- 
loven. Der er også skabt øgede muligheder 
for uddannelse af arbejdskraften deroppe, 
men alligevel er vi altså ikke nået op på en 
tilfredsstillende beskæftigelsesgrad. Jeg vil 
derfor mene, at man af mange grunde først 
og fremmest må arbejde for at sikre en øget 
erhvervsmæssig udbygning i området. Visse 
beredskabsarbejder kan vel hjælpe i særlige 
situationer, men min opfattelse er den, at 
vi må have en langsigtet løsning med per- 
spektiv i. Dette forudsætter imidlertid, at 
vi grundigt undersøger de nordjyske pro- 
blemer, før vi tager endelig stilling til, 
hvordan problemerne varigt kan løses. Det 
arbejde er sat i gang, og jeg tror, vi kan få 
resultater ud af det. 

Chr. Madsen: Jeg takker den højtærede 
arbejdsminister for det imødekommende 
svar. Men jeg glemmer ikke, at andre i en 
tilsvarende situation som min også har tak- 
ket forskellige ministre for, at de har været 
imødekommende med hensyn til en udvik- 
ling i Nordjylland. Jeg gør i øvrigt stadig 
væk opmærksom på, at tendensen i mange 
år har været den, at arbejdsløsheden i 
Nordjylland har været 3 til 4 gange højere 
end gennemsnittet i det øvrige land. Jeg 
vil da udtrykke håbet om, at .de gennem- 
gribende undersøgelser, som den højtærede 
arbejdsminister agter at igangsætte, virke- 
lig vil kunne medføre resultat. For det er vel 
nu, under gode konjunkturer, man skal 
stabilisere områder, der i lang, lang tid har 
været bag efter udviklingen i landet som 
helhed. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


